lio subsultabat : chartæ digitis tuis exaratae,  
 me quantus eram, gaudiis explerunt : meræ de-  
 liciæ cordi meo sunt, quicquid scriptorum abs te  
 redditur : nihil nisi gaudium tua spirat epistola :  
 festum diem attulit is, qui tuas attulit literas. Tri-  
 umphum adduxit, qui tuum adduxit epistolium,  
 nullum ego nectar tuis scriptis anteposuerim :  
 an ego ullum mel Atticum cum tuis amantis-  
 simis literis contulerim ? saccarum non est sac-  
 carum , si cum literis tuis componatur : nulli  
 mortalium tam sapit potus quam mihi literæ  
 tuæ sapiunt : quod sitenti vinum , hoc mihi tuæ  
 sunt literæ : quod apibus Cytisum; quod salignæ  
 frondes capellis ; quod urso mel, hoc mihi tuæ  
 sunt literæ : epistola tuæ celsitudinis mihi fuit  
 quovis melle mellitior : ubi receperissem tanto-  
 pere expectatas tuas literas , dixisses Erasmus  
 plane gaudiis ebrium. Ut redditæ sunt abs te li-  
 teræ , statim vidisses nos nimia quadam lætitia  
 quasi temulentos : quam unice te diligo , tam  
 unice tuis epistolis delector : nil nisi merum de-  
 licium tua mihi scripta videntur: non tam palato  
 blandiuntur ullæ cupediæ, quam animum meum  
 tuæ litteræ deliniunt : nullæ lautitiæ suavius-  
 titillant palatum , quam tua scripta mentem  
 titillant. *ἀμείξας ἡδονῶν, id est, plausra voluptatum,* attulit , qui tuas reddidit literas volu-  
 luptatum *θέθον* apportavit tabellio tuus , tuis ad  
 me redditis literis : gaudiorum θάλασσæ ad-  
 duxit is , qui schedas pertulit tuas : mihi pla-  
 ne tuæ litteræ fuerunt quod Persis. Διὸς ἐγκέφα-  
 λῳ , id est , Iovis cerebrum . quemadmodum  
 ajunt Græci. In his porrò si qua videbuntur  
 ejusmodi , ut in oratione soluta vix toleranda  
 putentur , memineris hanc exercitationem ad  
 carminis quoq; compositionem accommodari ,

Age

jam ad eundem modum in altera quapiam sententia variandi facultatem experiamur: Eaque deligatur, natura non admodum fœcunda, neque ad varietatem idonea, quo magis appareat, quantum possit hæc commutandi ratio, si usu atque exercitatione confirmetur. Hanc igitur sententiā sumamus:

S E M P E R D U M V I V A M,  
tui meminero.

**P**rincipio adverbio Semper nullum respondet idem pollens, neque in aliam vocem deflecti potest. Deinde, vivam, nullum item habet simile, & verbum est unicæ vocis, id est, neutralis, nec ullum ex se propagat nomen, præter vitam. Deinde, meminero, non solum unicæ vocis est verbum, verùm etiam mancum, & multilum, penèque sterile, utpote à quo nulla soboles proficiscatur, præter Memor, & Memoria. Porro quo verba quæ his opponuntur, Mori, & obliuisci, videlicet, & ipsa sunt tum manca, tum sterilia: tamen aggrediemur. Ceterum variandi rationes ex superioribus per se lector agnoscat: Semper dum vivam, tui meminero: nunquam, dum vivam, tui non meminero: nunquam quoad victurus sum, me tui capiet oblio: haud unquam dum vixero, tu animo excideris meo: nunquam, donec vivam, mihi venies in oblio: nunquam quoad in vivis ero, tui nobis veniet oblio: non prius tui meminisse desideram, quam vivere: non me ante tui memoria, quam vita ipsa reliquerit: usque dum spirabo, tui memor fuero: donec hac luce fruar, tu animo habebis meo: è vivorum contubernio citius emigraverim, quam tui memoria nostro è pectore demigrarit: ipse prius è viuis excessero, quam

Morus

Morus è nostra excesserit memoria : lux hæc  
me prius deficiet , quām tui immemor esse cœ-  
pero : vita me serius destituet , quam tam chari  
capitis recordatio : idem dies mihi tui memo-  
riam eripiet, qui vitam : eadem lux oblivionem  
tui nobis est adductura, quæ mortem : idem no-  
stræ , tui memoriarum vitæque finis erit: dum me-  
mor ipse mei fuero , tui meminisse neutquam  
pigebit : non alijs nostræ tui memoriarum , quam  
lucis erit interitus : is solus dies tui memoriam  
extinxerit; qui vitam: ante mei ipsius, quam tui  
oblivisci incipiā : nostro è pectorē non prius  
elabetur Moris memoria, quām hæc anima: præ-  
ter unam mortem , nullus omnino te mihi casus  
expectorabit : egone tam jucundi convictoris  
unquam vivus queam oblivisci? tum demum  
Mori sui oblivisci poterit Erasmus , cum ipse sui  
desinet memor esse: dum mihi sensus ullus mei  
reliquus fuerit , tu semper animo nostro obser-  
vaberis: cordi meo charior es , quām ut vivo  
quidem in oblivionem venire possis: intime no-  
stris in præcordiis repositus est Morus , sic ut  
præter unam mortem, nulla res illum illinc queat  
eruere: Orco tradar ipse prius quam te mandem  
oblivioni : dum spiritus his oculis , his manibus  
imperabit, tu pectori insidebis meo : dum spi-  
ritus hos reget artus, tui meminero : quamdiu su-  
pererit in nobis halitus , non quievero tui non  
meminisse: dum in vivis agam , usque vivet in  
me tui memoria : is mihi dies vitæ finis erit, qui  
tui oblivionis erit initium : idem casus hanc ani-  
mam , teque è meo revellat animo: donec su-  
perstitem esse sinent superi, tui perpetuo recor-  
dabor : dum quicquam vitalis caloris in hoc pe-  
ctorē palpitarit , tui memoria non evanescet:  
**Non mihi diuturnior** vita futura est , quam tuo-

rum

rum in me meritorum memoria: non mihi brevior fuerit tui memoria, quam ipsa vita: non minus durabilis erit tui capitis recordatio, quam hæc ipsa vita: me mihi eripiet is dies, qui tui memoriam adimet: ipse mihi subducatur prius quam te in memoria habere destitero: haud longior erit mihi lucis hujus functio, quam tuæ benignitatis memoria: non mihi posterius suspetet vivere, quam tui meminisse: extra me fuero citius, quam Morus intra hoc pectus esse desinet: vita hæc tuique memoria pari studio ad metam decurrent: prorsus non erit Erasmus, cum Mori immemor erit. Non extabit hoc caput, ubi tam singularis amici quivero oblivisci: donec supra terram acturus sum, non committam, ut obsolescat apud me tuæ comitatis memoria: donec communem hunc aërem lauriam, tu crebro animo occurſabis meo: nunquam serius futurum est Erasmo vitam; quam tui memoriam obtainere: non ante de te cogitandi finem fecero, quam Atropos filum fatale secuerit: si qua dies unquam tui paritura est obliviscentiam, ea certe nunquam antecesserit ei, quæ me luce orbabit ipsa: Sol hic qui videt omnia, nunquam me videbit non memorem tui: Mors una tui recordationem his è præcordiis emovebit: donec ulla vitæ portio his in artibus residebit, Morus ab Erasmi cogitatione nunquam aberit: quamdiu sanguinis ulla pars hoc in corpusculo calebit, nunquam apud me refrixerit Mori memoria: mihi quidem dum vita aderit, tu à mente mea nunquam es abfuturus: quo usque manebit hujus animæ corporis copula, tu à mea memoria nullo tempore se jungeris: prius animus corpori, quam tu animo meo præsens esse desines: spiritus ipse citius ex hujus corpusculi domicilio demigrabit,

bit quam animo impressa imago tui deleatur:  
 æque diurna fuerit apud me tui memoria ac  
 vitæ cursus: eadem erit & vivendi & de te cogi-  
 tandi meta: non arctioribus pomeriis, tui recor-  
 datio claudetur, quam ipsa vita: quoad ulla ve-  
 na mihi vitali tempore saliet, dulce fuerit usque  
 tui meminisse: quantum mea Lachesis fatale sta-  
 men extenderit, tantundem extendetur & mea  
 tui memoria: eadem mihi & vivendi, & de te  
 cogitandi mensura fuerit: quoad corporis mo-  
 lem flatus vivificus sustinebit, animum maximè  
 tui memorem geram: dum lucis usum cœlitum  
 indulgentia concedet, te semper animo feram:  
dum vitam permittent superi, non committemus, ut tam fidi ~~congerronis~~ ~~unquam nobis~~  
obrepat oblivio: donec me non deficiet anima,  
 animum hunc, & memorem & gratum nunquam  
 posuero: quoad usque Sole volubili frui fas erit,  
 hunc hominem tui memorem: vivum  
 non videbit Erasmus, qui videbit oblitum tui:  
quanto tempore vita mihi duratura est, mens  
 quidem hæc manebit tui recordantissima: quam  
 diu supero hoc Iove continget frui, non mihi  
 contigerit obliisci tui: donec vita perseverabit,  
 tu cordis obtutibus semper es observatus:  
 Nominis ante mei, quam tam chari amici, mihi  
 ventura est obliscentia: ipse mihi prius exci-  
 dero, quam tui vultus imago: viventi quidem  
 Erasmo, haud unquam excedet Morus: nulla  
 diurnitas ævi, tui apud me memoriam oblite-  
 rabit: non, nisi necum, tui extinguetur memo-  
 ria: ante fatalem diem è nostra memoria non  
climaberis: ante obitum non desistam tui me-  
 minisse! ante suprema funera non cessabo tui  
 memor esse: non ante exacta vitæ stamina  
 tui queam obliisci: vivo quidem Erasmo,  
 Morica

Morica memoria haud unquam effluet: tui apud me memoriam nulla unquam ætas antiquabit: ante summum diem non abrogabitur in me memoria tui: nulla neque locorum, neq; temporum injuria efficiet, quo minus tui quam maxime meminerim in vita: per omnein vitam tui meminero: hæc vita quam longa continget, cum tui memoria semper erit conjuncta: ad ipsum usque rogum me tui memoria prosequetur: mei sensu carebo, priusquam conjunctissimi hominis cariturus sim recordatione: à meis ipse membris distrahar, antequam tu animo meo divellare: mors mihi citius acciderit, quānū oblivio tam dilecti capitis: certum est mortem optere potius, quam tui memoria non jugiter obtinere: non nisi me sepulto, tui recordatio spelietur in me: tui quidem aut mecum aut nunquam est interitura memoria: donec expirem ipse, spirabit in me Mori mei memoria: donec apud superos agitabimus, nunquam mihi incesset tuæ benignitatis oblivio, ante obitum nunquam animo meo tui incurret oblivio: sic enim loquitur Seneca. Nihil tam arduum hæc vita mihi gignere queat, ut tui memoria ex his præcordiis possit extundere: nulla res tam atrox mihi possit in hac exoriri vita, quæ tui conciliet oblationem: vivo nihil possit existere, quod mihi tuæ erga me humanitatis conflet obliscentiam: sic in me radices egit memoria tui, ut nullis omnino casibus, qui quidem vivis soleant accidere, sit nunquam cessura: his nimirum monumentis animo meo consecratus, ut ea nullum ævi spaciū valeat demoliri, ni forte mors, cui nihil rerum mortalium non cedit; nisi ipse mortal is essem, non dubitarem hanc de te memoriam immortalem fore polliceri: si immortalis esset Era-

smus,

sumus, immortalis itidem foret tui apud illum  
memoria: ejusmodi statuam in animi mei pene-  
tralib. tua merita erexerunt, ut ea, quoad me  
tellus sustinebit, nullo casu sit diruenda: histi-  
tulis Morus inscriptus est cordi meo, ut eos nul-  
la temporis injuria possit unquam exedere: non  
nisi una cum ætate tui recordatio in me conse-  
nescit. Ipse mihi prius excutiar, quam Mori no-  
men ex adytis cordis exigatur: id unum tibi &  
confirmo & præstabo donec in mortaliūm nu-  
mero futurus sum, tu è scrinio memoria nostræ  
nunquam dimovebere: ut omnia tempus possit,  
certè hoc unum illi non licebit unquam, ut vivo  
tui mihi pariat oblivionem: semper hic animus  
tui cum primis meminerit, neque id me dies,  
quamlibet longa, dedocebit donec me tellus  
alet, unum illud nunquam quibo dedisce, vi-  
delicet tam chari sodalis meminisse: donec fu-  
turus sum ~~πανχθίσις~~, id est, *superstes*, ut Ho-  
merico utar verbo. Mori memoriam continen-  
ter obtinebo: quoad mihi contingat inter *cittas*  
*εδοντας*, id est, *cibum edentes*, ut Homericè lo-  
quar, annumerari, nunquam hoc de pectore Mo-  
ri vultus labetur.

ὅπερ αὖτε γέγονε

Ἐως τούτην μετέω, καὶ μοι φίλαι γέννατ' ὁρόμη,   
id est, donec ad sim viventibus & mihi genua  
moveantur. *Iliad.* I. I. quemadmodum inquit  
Homerus, tu mihi nunquam es obliviscendus,  
ἐπειδὴς ζῶται & ὅπῃ χθονὶς δερκομένοις, id est,  
Me vivente, & in terra conspeculo. *Iliad.* I. ut est  
apud Homerum, nunquam te auferet oblivio:  
tui memoriam perpetuo, pariter cum ipso vitæ  
progressu, producam: superstiti unquam dies  
expundet; corpore quidem abs te distrahi po-  
tero,

tero, verum animo te semper intuebor, quoad  
 vitam numina largientur: donec aura vitalis hos  
 artus moderabitur, tu à nostris cogitationibus  
 nullo momento es abfuturus: usque adeò penitus  
 his præcordiis tui impressa est memoria, ut  
 nullo unquam pacto videatur eradenda: ut o-  
 mnia tempore marcescant, tui certe memoria ad  
 occasum usque vitæ apud me vigebit: arctius  
**Motum** meum animo complexus sum, quam ut  
 vivo possit elabi: eadem me lux exanimem vi-  
 debit, quæ tui conspiciet immemorem. Adeo vi-  
 vam quandam imaginem tui pectori insculpsisti  
 meo, ut vix etiam mors ipsa sit abolitura: non  
 erit Erasmus tui memoria vivacior: tam vivax  
 erit tui apud me memoria, ut ipse non sim futu-  
 rus vivacior: nunquam intercidet apud me Mo-  
 rica memoria, donec ipse non intercedero:  
 Semper hunc hominem experieris tui recor-  
 dantem, donec vitæ particeps erit: expers hu-  
 jus vitæ fuero, priusquam à tui memoria alienus:  
 adeo vivax est in me tui memoria, ut ipse non  
 sim illi futurus superstes: altius meæ memoriaræ  
 insedisti, quam ut ulla te res inde queat emoliti:  
 Tenacious inhæres cordi meo, quam ut præter  
 mortis casum quicquam aliud inde te queat ejici-  
 cere: Penitus hoc in pectore conditus es, quam  
 ut hinc ulla ratione sis excludendus, donec mihi  
 vitam fata non invidebunt. Interius insitus es  
 animo nostro, quam ut inde columi quidem  
 queas, extirpari: Fixius impressum est cordi meo  
 simulacrum tui, quā ut superstiti possit unquam  
 detrahi. Sic effigies tui cogitationi meæ penitus  
 impressa est, ut eam nulla ætas sit abrogatura.  
 Dum vita suppeditabit, nihil extiterit quod fi-  
 xam animo Mori statuam valeat labefactare.  
 Fieri nunquam poterit, ut vel vivam parum tui  
 memor

memor: donec apud superos commorabor, ne tota quidem Lethes aqua tui memoriam poterit abolere: donec aura vescar aetherea, subinde tui reminiscar: vitam modo Deus impertiat, ego tibi mentem perpetuo tui memorem polliceor, Si quis mihi vita functo sensus erit tam dulcis amiculi recordabor, tantum abest, ut vivus sim obliturus: omnia mihi citius acciderint in vita, quam oblivio tui: tum sursum versus recurrent amnes, ut Græcis est in proverbio, cum Erasmus Mori sui poterit non meminisse: Non aliis me visurus est oblitum tui, quam qui visurus est arduis pronos relabi rivos montibus, & Tiberim reverti, ut ait Flaccus.

*Ante leves ergo pascentur in aquore cervi,*

Quam vivum Erasmus Mori capiat oblivio: his coloribus in tabula pectoris mei depicta est imago tui, ut eam nulla annorum series possit eluere: Supremus vitæ dies me tui memorem comprehendet: sospite vita, non me fugiet memoria tui: salva vita hac, non demorietur apud me tui memoria: quoad hæc mihi vita comes erit, comitabitur & tui recordatio: hæc me vita tui memorem relinquet: non avolabit à nobis tui memoria, nisi avolante vita: ad supremum usque vivendi limitem, tui nobis memoria perseverabit: in obtainenda tui memoria non fuero mihi dissimilis, nisi vivus esse desiero: donec hoc vitæ munus divina benignitas mihi salvum esse volet, non intermorietur apud me tuæ benignitatis memoriæ: vita defungar prius, quam tui memoriam recolere cessabo: diem obiero citius quam te ventis, & auræ mandem: clavis adamantinæ nostræ memoria infixus est Morus, quos non, nisi una mors valeat abrumpere: ad im-

usque

usque cineres pergam tui meminisse : ad extre-  
 mam usque senectam tui me comitatura est me-  
 moria: per universum vitæ spaciū Mori memi-  
 nerit Erasmus: ad extremum usque rogum, tuo-  
 rum erga me beneficiorum memoria proroga-  
 bitur, fatalis ille dies denique me tui memorem  
 est reperturus : dabo operam, ut tuæ humani-  
 tatis recordatio ad Libitinam usque proferatur :  
 „ nunquam mihi quicquam obtigerit in vita neq;  
 „ tam latum, neque tam acerbum, quod tui no-  
 „ minis recordationem è sinu pectoris mei queat  
 expellere : quoad hic animus in hoc corpusculo  
 tenebitur alligatus, non exulabit mea memoria  
 Morus : citius futurum est, ut alterum in orbem  
 tui memoriam mecum deferam, quam ut hic  
 abjiciam: animam egero prius, quam te memo-  
 ria tenere desiero : si quando corpus umbram  
 suam poterit effugere, hic animus tui quibit ob-  
 livisci: non ante quam diem vitæ novissimum  
 clausero, desiturus sum tuam in me beneficen-  
 tiā animo circumferre: Quam longa dabitur  
 vita, tam erit longa tui memoria : par nobis erit  
 memoriae vitæque modus : tui meminero quod  
 auras carpero vitales: absit ut mihi brevior fue-  
 rit tui memoria, quam vita : quandiu superabit  
 Erasmus; tamdiu tui meminisse non gravabitur:  
 vita orbabor, antequam tui me relinquet memo-  
 ria. Supero privabor lumine, ut prisorum more  
 loquar, citius, quam Morus ex animo deleatur  
 a meo: Ocyus hoc mihi corpusculum morte re-  
 frixerit, quam tui memoria frigescat apud me:  
 Inextinctam tui memoriam semper tencbo:  
 „ quantum temporis anima fruar, sic enim lo-  
 quitur Sallustius, tantundem tui meminero:  
 Perpetui tui recordatus fuero; Sine fine me-  
 minero. Nulla res mihi oblivionem tui invexerit,  
 nisi

nisi quæ me ex hac luce evexerit. Orbem hunc  
verterim citius, quam animum hunc tui me-  
morem vertero: vita me exuerit is casus, qui tui  
importabit oblivionem: crudelib. umbris oc-  
cubuero, quemadmodum loquuntur poëtæ ci-  
tius, atque tui memoriam recolere desiturus  
sim: efferar ipse citius, quam tui memoria è cor-  
de efferatur meo: ad ipsum usque bustum me-  
tui memoria prosequetur: ne defunctus qui-  
dem, tui possim oblivisci, nedum vivus viventi,  
mihi nunquam abolescet hominis tam bene me-  
riti recordatio: quando futurum est, ut apud  
Erasmus evanescat Mori memoria? nempe dum  
vita destituetur: usque eo tui memor ero, dum  
in vivis agam: usque dum spirabo, te corde ge-  
stabo: quam diu dabitur anima frui, ut Sallustia-  
no more loquar, non desinam tui memoria frui;  
Sed jam sit modus. Neque enim id agitur, ut  
ostentemus, quo usque nōs in commutando pro-  
gredi possimus, sed ut studiosis adolescentibus  
exemplo demonstremus, quantam orationis  
ubertatem paritura sit hæc exercitatio. Senten-  
tiam enim admodum felicem, neque magnopere  
ad commutandum fœcundum ferme ducenties  
ut opinor, commutavimus, neque tamen mi-  
nutulas illas variandi rationes sumus anxie per-  
secuti. Nunc quod reliquum esse videtur, varias  
quasdam orationum formulas proponemus, non  
id agentes ut omnes persequamur. Nam hoc uti-  
lissimum quidem, verum prorsus infiniti fuerit  
operis: sed ut ostensis aliquot velut exemplis, vel  
sibi quisque similia fingat, vel alius aliquis, cui  
plus otii suppetet, quam nobis, hujusmodi di-  
cendi figuræ ex omnibus auctoribus petitas, co-  
piosius, atque accuratius impertiat copiæ can-  
didatis.

## C A P. XXXIV.

*Quibus modis tribuimus plura  
ex aq<sup>un</sup>.*

**E**st vir tum eruditus, tum probus. Est juvenis & formosus, & bene ingenitus. Atque repetitum Poëtarum est : Virg.

*Atque Deos, atque astra vocat crudelia mater.*  
**E**st vir doctus pariter ac probus : Est vir doctus simul & integer : Est vir tam doctus, quam bonus : Vir est doctus juxta, ac bonus : Vir est non minus probus quam literatus : Vir est non inferior literis, quam moribus : Vir est ex aequo probus atque doctus : Vir est aque literatus aque incorruptus : Vir doctus aque ac probus : Vir perinde doctus ac probus : Exquisite doctus est, itidem & facundus : Vir est non minore morum probitate, quam doctrinâ prædictus : Vir est quemadmodum doctus, ita & integer : *Vir est doctusque bonusque in carmine* : Vir simul eruditus, simul integer : *Vir est doctusque & integer, in carmine* : Vir est haud secus eruditus ac probus : Vir est ut doctus, ita & probus : Vir est doctus, & idem probus : Vir est optimus, idemque doctissimus : Vir est pari vel doctrina vel probitate prædictus : Vir est non tantum eruditus, sed & integer : Vir est non modo doctus, verum etiam probus : Ut optimus quoque est, non modo doctissimus. Non tantum ferunt, sed impellunt. Hæc sermonis forma peculiaris est Senecæ, ut omittatur etiam. Vir est præter suminam eruditionem etiam optimus : vir præterquam quod doctus, est etiam optimus : vir est in quo dubites, doctiorne sit, an melior : Vir est, in quo cum literis probitas morum ex aequo certet : Vir est qui literas

literas æquârit cum vitæ sanctimonia: Vir est cuius eruditioni respondet morum integritas: Vir est qui parem vitæ castimoniam cum eruditione copularit: Vir summa quidem doctrina, verum morum integritate neutquam inferior fese. Interdum idem pollet, vel: Literis tuis majorem in modum sum delectatus, vel quod essent elegantissimæ, vel quod humanitatis plenæ: vir est in literis egregius, neque sui dissimilis in moribus. Vir est clarus imaginibus, neque non illustris egregiis in Remp. meritis. Officium beneficio cumulaſti. Corporis formam animi dotibus æquiparas. Cum diis ex pari vivit. Oratione tua graviter offensus est, partim quod esset incondita, partim quod arrogans. In hoc probitas æquat eruditionem. In hoc fortuna cum probitate facit paria. Ita Seneca. Vir est egregie doctus, atque item probus. Vir est similiter doctus ac facundus: Vir est haud dissimiliter eloquens ac doctus: Vir pari doctrina ac probitate. Vir est perinde facundus ac doctus. Cives, atque hostes juxta metuit, dixit Sallust. pro eo quod est, cives atque atque hostes. Fortunæ, corporis animalique bonis juxta dives. Ita Sallust. Flebi patribusque juxta charus: Idem. Hyemem atque aestatem juxta. Plin. Iuxta diebus noctibusque tacitus labitur mundus. Idem: In Italix partibus quibusdam, juxta hyeme, & aestate fulgurat. Ad hanc formam pertinent & illa, Plaut. juxta mecum rem tenens, id est, atque atque ego. Idem in Persa: Iuxta tecum, si tu nescis, nescio. Sallust. in Catilinaria: Quo in loco res sitæ sunt, juxta mecum omnes intelligitis. Huc pertinent & illa minus quidem usitata, sed tamen apud probatissimos auctores reperta. Terent. Quo jure, quaque injuria me in pistrinum dabit; id est, sive

jure, sive injuria, Cicer. ad Att. At quam honesta, quam expedita tua consilia, quam evigilata tuis cogitationibus, quæ itineris quæ navigationis, quæ congressus, sermonisque cum Cæsare. Idem ad eundem. Cum video te dissentissimum esse, qua de Butrotiis, qua de Bruto: Quæ posuit pro ium.

## C A P. XXXV.

*Quæ commodius copulent contraria.*

**V**ir est doctrina quidem egregia, verum moribus illaudatis. Est ille quidem vir bonus, verum parum eruditus. Vir est ut lingua blandissima, ita ingenii amarulenti. Vir est ut optimis prognatus majoribus, ita pessimis præditus moribus. Vir est tam deformis animo, quam corpore formosus. Petrus quemadmodum est tacitus conviva; ita est loquacissimus susurro. Hic salutator quidem est comis, sed virulentus obtrectator. Blandus est vultu, ceterum animo truculento. Ferox est in timidos, at in feroces timidus. Æstate friget, contra hyeme calet. Plautus sic usurpavit. Item Venit hoc mihi in mentem Magadore, te esse hominem divitem, factiosum: me item esse hominem pauperum pauperium: Item, dixit, pro contra. Inimicis supplex, in amicos contumeliosus. Hic nullum additur adverbium. Voluptas parit dolorem, contra dolor voluptatem.

## C A P. XXXVI.

*Quibus modis æqualiter removemus.*

**V**ir est neque doctus, neque probus: nec literis nec moribus probatus: Vir est non indoctus modo, verum etiam improbus: Vir est ut

ut indoctus, ita & improbus: Non minus improbus, quam illiteratus: Vir est tum indoctus, tum improbus: Aequo indoctus atque improbus. Quintilian. Nescias præstare velint minus an possint, id est, tam non possunt præstare, quam nolunt: pariter & indoctus & improbus: Vir pessimus est; & nihil doctior. Seneca, Flamma deprimi non potest, non magis quam quiescere. Vir cui nihil omnino bonarum literarum, bonorum quoque morum tantundem. Breviter, ferme iisdem rationibus removemus, quibus tribuimus.

## C A P. XXXVII.

*Quibus modis tribuimus inæqualiter.*

Vir est cum doctus, tum probus: Iuvenis cum eleganti forma, tum vero moribus optimis. Non pecuniam modo, verum etiam vitam tibi paratus sum impendere? Vitam etiam tibi im-penderim, non modò pecuniam. Verum hæc verba non solum, & similia communia sunt tum ad æqualitatem, tum ad inæqualitatem. Non sat erat impulisse, nisi & proderet. Non sufficiebat spoliasse, nisi & jugularet. Parum erat deformem esse, nisi mores formâ dignos addidisset. Nihil erat deformi esse vultu, nisi moribus etiam esset deterius. In hac sermonis forma eleganter interdum altera pars subauditur; eaque fere potior, ut: Chrysostomus non ore tantum aureus: subauditur, verum etiam pectore. Et Cornelius Grachorum matris epistolæ servatae sunt, non tantum in sexus honorem: subauditur, sed etiam ob admirationem eloquentiæ. Vidisti hominem non corpore tantum distortum: subauditur, verum etiam animo.

## C A P . X X X V I I I .

*Inequaliter removemus his modis.*

**N**ON modo non intelligit, verum ne legit quidem : non solum parum intelligit , sed nec legit : non tantum nihil intelligit , imo nec legit : nec legere quidem novit, nedium intelligat: non novit vel legere, tantum abest, ut intelligat: tantum abest ab intelligendo , ut ne legere quidem nō sit ! Adeo non intelligit, ut nec legat. Usque adeo non intelligit, ut nesciat vel legere. Hic in Græcis literis nihil quid dicam intelligere ; imo nec legere potest : Hic nihil in bonis literis non dicam intelligit, imo ne legit quidem : Ingenium quoque senectus deterit, ne dum corporis vigor perpetuo duret. Horatius :

*Nedum sermonis stet hanc, & gratia vivax.*

Necum novè posuit , pro eo quod est , tantum abest , ut : Ne pecuniam quidem impenderet amico , nedum vitam. Eam figuram Quintilianus novavit ad hunc modum : Nec enim de omnibus causis dicere quisquam potest, saltem de præteritis , ut taceam de futuris , id est , nec de præteritis, tantum abest, ut de futuris.

## C A P . X X X I X .

*Quo pacto tribuamus, aut removeamus  
ordine.*

**U**trum quisque est gloria dignissimus , ita gloriæ est negligentissimus : Ut quisque gloria est maxime dignus , ita gloriæ minime est avidus. Optima quæque vitæ pars quam ocyssime prætervolat. Catullus. Tanto pessimus omnium poëta, quanto tu optimus omnium patronus. Quam vos.

vos facillime agitis, tam vos maxime aquum est aqua facere.

## C A P. X L.

*Ter comparativum eadem effertur sententia.*

**Q**uo quisque dignior est, qui laudetur, hoc minus laudari gaudet. Quanto quisque fama dignior, tanto minus affectat famam. Quo quisque magis promeretur honorem, eo minus honorem appetit.

## V E R T I P O S S V N T.

Hoc minus ducitur laudis cupidine, quo quisque laude sit dignior. Tanto quisque minus optat pecuniam, quanto minus possidet pecunia.

## C A P. X L I.

*Formula augendi positivum.*

**P**ositiva augmentur compositione harum distinctionum: Per; perquam, præ, perdifficile: perquam difficile, prælongus, prævalidus, præpotens. Quod idem contingit in verbis: Pervelim, perquam velim, percupio. In quibus idem interdum efficit hæc præpositio De, deamo, demiror. Eandem vim videtur obtinere Ad, adprobe, adfabre, adprime, adamo. Adjungunt jureconsulti præpositionum In, tanquam idem pollentem. Sed errant mea sententia: Quod enim illi legunt, indifficile est, pro valde difficile, legendum est, in diffici est, pro difficile est: quemadmodum dicimus, in proclivi est, pro eo quod erat, proclive est: & in promptu est, pro, promptum est. In tuto est, in caussa est, in vitio est. Augetur

positivum & citra compositionem quam, sed figurate. Quām tenere amat filium! quām nihil pudet! Ut eandem vim obtinet. Ut gaudet, ut est severus! Immane, quantum distat. Pāpā, quām is sibi placet! ad hanc rationem pertinent, Præterea his adverbīis intenditūr, oppido quām, // sāne quām, nimis quām, antīgerio, quod pri- seum est. Atque hāc, ut dixi, non repudiantur & à verbis: per quām velim, percūpīo, sāne quām, cupit. Neque diversam vim habere videtur, Nā: Nā ego infelix homo sum. Faciunt nā intelli- gendo, ut nihil intelligent. Item, Adverbia illa omnia epitasin, significantia: admodum, valde, // egregie, insigniter, magnopere, maximopere, fūmmopere, in primis, adprime, cum primis, in paucis, pro egregiè apud Quint. Curt. tanto- pere & quantopere, figurate. Adeò pro valde: Fratrem adeo nobilem. Majorem in modum, mirum in modum, supra modum, præter mo- dum, singulariter, unice, eximie, impendio, im- pense, effuse, abunde, affatim, atque alia innu- merabilia. Vel, utrunque efficit, auget. Cicer. ut vel perire maluerit. Seneca: vel umbra satis est: amico non vel teruntium impertiat. Sallust. Qui- bus rebus supra bonum & honestum percūfus, id est, magis quām decuit. Plus quam, Item ma- gnam vim augendi obtinet: Homo plus quam // insanus: Senex plus quām delirus. Plus xquo, sāvit. Cui finitimum est, non tantum, non ut re- spondeat illi Græco, μόνον & id est, ferme, sed ut idem valeat, quod plus quam: velut, homo non tantum vino temulentus: Vir non tantum ima- ginibus nobilis: de quo paulò ante meminimus. Terque quaterque beati. Græcanicum est, Latini tamen usurpatum, in carmine potissimum. Sunt & aliæ formæ longius petitæ. Incredibile dictu,

dictu, quam elegans. Sallustius: Immane dictu: //

Dic̄ non potest: Sermone consequi nequeam: //

est rara quadam modestia: Præcipuum hono-

rem: Primariam laudem: Incredibili sapientia,

haud vulgari doctrina. Et Deum immortalem,

qua doctrina viřum, id est, egregia: Plus satis,

animosus: Plus nimo tristis, plus quam par est. //

Atque id genus alia, non absurde fortassis iis ad-

jungantur. Nam vulgata est illa amplificandi ra-

tio, quoties superlativus pro positivo ponitur.

Plurima, pro multis admodum: Maxima, pro-

vehementer magnis: Dicere tibi promptissimum

est: mihi facere facillimum.

### DE VARIANDO Positivo.

Utimur vulgo comparativis pro absolutis, vel  
ipso Quintiliano auctore. Ut si quis dixerit infir-

miorem, id est, meticulosum.

### CAP. XLII.

#### *Rationes minuendi Positivum.*

**M**inuitur è regione positivus appositis præpo-

sitionibus. Subtristis, subrusticus, subobscu-

rus, subasper, subinvidus, subinanis, subfuscus.

Quod idem accidit in his verbis; Subpudet, sub-

irascitur, subolet, subridet, subodoratur, subti-

met. Minuitur &c. adverbiis appositis: Non ni-

mis molestum est. Utcunque jucundum fuit.

Aliquantulum mordax. Quæ verbis etiam ad-

junguntur; utcunque sapit: paululum delirat.

Præterea deformatione in vocem diminutivam,

quæ varia fingitur. Argutulus, acutulus, minu-

tulus, rancidulus, putidulus, diutule, s̄apicule,

ebriolus, sciolus, tenellus, nigellus, integellus

philosophaster Tullius. Comparativus positivi loco diminuit, ut tristior, id est, subtristis. Sed ferme in vitium accipitur, addito adverbio paulo, & κατ' ἐλεύθη, i.e. per defecum, ut, vir integer quidem, sed severior, id est, paulò severior, quam convenit. Facundus homo, sed paulò loquacior. His igitur modis vitium ferè significamus cum extenuatione. Diminuntur & verba vocis deflexione, ut vellico, cantillo, cantito, volito, dormito, vicitto. Parum, & non admodum, idem efficiunt. Ne parum multa scire viderentur: Vir non admodum senex: Non admodum adolescens: Non perinde sapiens ut dives. Non satis mihi liquet: Minus compertum habeo: Idem efficiunt; Vix, & Semis: Vix vivus, semi-vivus, vix bene Græca, parum bene Græca, cum semiviro comitatu, id est, parum virili: Ad idem valent, Saltem & At: Cito, Si non eodem die, at postridie. M. Tull. Si non propinquitatis, at ætatis suæ, si non hominis, at humanitatis orationem haberet: Si non primus, certè non postremus.

## C A P. XLIII.

*Quibus rationibus augetur Comparativus.*

Comparativus peculiariter his adverbijis amplificatur: Longe, multo, nimio: Tum his, multis partibus, in immensum, in infinitum, infinitis partibus, Longe venustior, multo gravior, nimio severior. Horat. Ne doles plus nimio memor immitis Glyceræ. Multis partibus præstantior: in infinitum utilior: infinitis partibus divina humanis sunt potiora. Tanto, & quanto, figuratè idem efficiunt.

ficiunt , Tanto corpore præstantior est animus, id est, multo. Idem efficit, quo, & eo cum subjiciuntur, Est prædives, quò magis admiror hominis fides. Eo magis admiror. Papæ quanto satius est amicis , quam pecuniis abundare.

### QVIBVS MODIS IMMINVITUR Comparativus.

Minuitur adverbiis positivis. Paulo venustior est Gellius, quam Macrobius: Aliquanto brevior est hic, quam ille : Nihilo ditior: Ne tantillo quidem melior eris , si dives fueris : Minimo fueris honoratior, si titulus accesserit. Quantulo, figurate , pro quam paulo. Papæ , quantulo hic homo sapientior est , id est, pene nihilo. Minuntur & deflexione vocis : Grandiusculus , id est, paulò grandior : Meliusculus: Celeriuscule.

### C A P . X L I V .

#### *Quibus rationibus augemus Superlativum.*

**S**Vperlativus augetur iisdem adverbiis , quibus comparativus longe, multo. Accedit autem, facile. Cicero longe facundissimus, & idem vir multo omnium optimus ; ejus civitatis longe princeps, aut, facile princeps, aut primus. Idem efficitur per tanto & quanto figuratè posita : ut Deum immortalem ! quanto Socrates philosoporum omnium optimus. Quam , in compositione non nihil addit augmenti : Quam plurimos vidi : ut quam optime res cadat , tibi nihil commodi fuerit. Per hyperbolēn augetur hoc modo: Mulier plusquam pessima, & pessima pejor: Homo non loquacissimus, sed ipsa loquacitas, &

ipsa loquacitatem loquacior: Ipsa Venere venu-  
stior. Nam in Sallustiano illo: Quam quisque pes-  
simè fecit, tam maximè tutus est: aequalitas est,  
non augmentum. Superlativus non recipit di-  
minutionem, nisi forte per quidem, aut similem  
conjunctionem: Et ille quidem doctissimus, ve-  
rum moribus non perinde probatis.

## C A P. X L V.

*Periphrasis comparativi.*

**C**omparativum circuitione reddimus per ad-  
verbia comparandi Magis & Minus. Avidior  
voluptatum, quam pecuniar. Magis avidus vo-  
luptatum, quam pecuniae. Huic finitimum est,  
Potius. Voluptatum avidus potius, quam pecu-  
niae. Item: Non tam voluptatum appetens,  
quam pecuniae: Minus avidus pecuniae, quam  
voluptatum: Non perinde literatum admirans,  
quam pecuniae. Breviter, modis illis omnibus,  
quibus diximus in aequalitatem significari. Obti-  
nent & verba quædam vim comparativi: præstat  
lucrum pudore, id est, potius est lucrum pudo-  
re. Cic. Platone facundior, Plato Cicerone do-  
ctor: Cicero Platonem superat eloquentia. Fla-  
to Ciceronem antecellit eruditione. Hierony-  
mus Augustinum vicit rerum scientiam: Augusti-  
nus Hieronymum anteit ingenii subtilitate. Flau-  
tus: Pol moerores mihi anteverterunt gaudiis.  
Terent. Quanto herum anteeo sapientia! Plaut.  
Præverti hoc certum est aliis rebus omnibus. id  
est, præferre rebus omnibus. Livius; Conati no-  
vi consules omnibus eam rem præverti. Cic: Si  
vacas animo, neque habes aliquid quod huic ser-  
moni præveniendum putas. Plautus dixit ante-  
venire, pro præcellere. Sallust. hominis qui per  
virtutem

virtutem soliti erant nobilitatem antevenire. Huc pertinent & illa : Anteponere, præferre, posthabere, præcellere. Novè dixit Sallust. Invidia atque superbia postfuere. Idem, & facundia Græcos, gloria belli Gallos ante Romanos fuisse, id est, præcelluisse. Cedere, secundum esse, præripere laudem, & si qua sunt similia. Nam his ferme modis orationē comparativam variamus. Magis amat pecuniam, quam famam. Pecuniæ Socrates amar se est magis, quam famæ. Pecuniarum amantior est, quam famæ : Famam pecuniæ posthabet : Fame pecuniam anteponit : Minus famæ cupiditate dicitur, quam pecuniæ. Impensius amat pecuniam, quam famam. Huic potior est pecunia, quam fama : Huic prius est in crux, quam honesta fama. Huic antiquius est laudari, quam admoneri. Huic vilior est vita, quam pecunia. Similem vim obtinet Præ. Cic. Omnia minas atque omnia pericula præ salute sua levia duxerunt. Idem : Non tu quidem vacuus molestiis, sed præ nobis beatus, id est, nobis beatior. Terentius : Ludum jocumque alterum dices illum : præ ut hujus rabies quæ dabit. Plautus : Nihil hercule hoc quidem, præ ut alia dicam. Idem dixit, præ quam, pro, præ ut.

## C A P. XLVI.

*Quibus modis superlativum variamus.*

Superlativus variatur primum Adverbis, quæ opponuntur, vel verbis, vel nominibus positivis : Amat te maxime : Amantissimus es tui : Effusissime te diligit. Vir indoctissimus, vir minime doctus. Minime multos, id est, quam paucissimos. Variatur & per comparativum, id que affirmative, sed insitatius. Negative frequentius.

quentius. Cicero reliquis omnibus eloquentior. Cicero , quo non aliis eloquentior. Quo non præstantior alter , id est , omnium præstantissimus. Nihil minus amat , quam assentationem, Nulla re minus capitur, quam gloria. Nihil hunc æque delectat, atque Musica. Nihil prius habet, quam adesse conviviis. Nihil pulcruis dicit, quam divitem vocari. Nihil minus faciam , nihil minus sentiebam , quam quod tu suspicabare. Homo quidvis potius, quam doctus. Efficiam ut intelligas , omnia mihi defuisse potius, quam fidei ac diligentiam. Omnia potius , quam illud agnoscer. Quidvis potius, quam vanitatem fatebitur. Nullo inferior, id est, summus. Nullo non inferior, id est, omnium infimus. Nemine non deformior, id est omnium deformosissimus. Per verba nonnunquam idem efficitur. Cicero superat omnes dicendi copiâ: Vincit omnes candore: Nemini cedit candore ; In dicendo principatum obtinet : Primas tenet; arcem tenet. Adde huc & illa : Vir præter ceteros spectatæ fidei. Præter omnes te diligit. Supra cunctos tuæ gloriæ favet. Ante omnia rei studendum. Unicus , & solus, primus , & similia, natura superlativam significationem habent, ut & singularis: Unice te amat: Solus est homo homini amicus : Singulari benevolentia te prosequitur : Primum laudem obtinet : Tullius eloquentiæ princeps : Penultorum alpha , dixit Martialis. Eodem pertinent. Tam facundus, ut cum hoc nemo sit conferendus: Tam eruditus , ut ei nemo sit æquandus: Tam prudens , ut parem non invenias. Horat. Sic ut mihi nunquam in vita fuerit melius: Adeò placet , ut magis non possit. Item & illa : Quis hoc uno facundior ? Quid invenias pecunia vi- lius ? An quicquam est patriâ dulcius ? Erras si credis.

credis mihi quicquam esse uno te charius. Sunt  
& illæ orationes annotandæ. Officium tuum  
tam mihi gratum fuit, quamquam quæ gratissima. Tam  
te amo, quam qui maxime. Terent. Amabat ut  
cum maxime, tum Pamphilus. Cicer. Domus  
celebratur ita ut tum maxime. Rursum hæ quo-  
que. Hoc crede mihi, si quid unquam es creditu-  
rus. Homo doctus, si quisquam est omnino do-  
ctus. Homo vorax, ut si quis aliis. Homo quan-  
tum aliis nemo doctus. Nullus æque pernovit  
hominis ingenium, atque ego. Haud alium re-  
peris, perinde tui studiosum. Neminem adatque  
timet, atque te. Si alias unquam, nunc summa  
vigilantia utendum est, id est, nunc maxime.  
Si quando alias amicum præstitisti, nunc ostend-  
e quanti me facis. Quantum potest, quoad  
fieri potest, & consimilia, superlativi vim viden-  
tur obtainere. Tu quantum potes abi, id est,  
quam oxyssime. Enitar quoad potero, id est,  
quam maxime. Haud abs re fuerit huic annume-  
rare denominationes, & comparationes illas per  
hyperbolæ sumtas. Ut si quis hominem crude-  
lissimum, Atreum appelleret: eloquentissimum,  
alterum Ciceronem: Severissimum, tertium  
Catonem. Tum per comparationem: Hic est ni-  
ve candidior, Scytha barbarior, Græculo loqua-  
cior, aut turture. Verum hujus generis aliquot  
exempla commemorare non inutile fuerit. Su-  
muntur autem variis modis: Vel à re quapiam  
**eximia**: ut nive candidior, pice nigrior. Vel à  
nomine abstracto, quod vocant, cæcitate cæcior:  
Vel ab animante insigni, ut talpa cæcior, ca-  
prea oculatior. Vel à persona insigni, ut: Phala-  
cide crudelior. Tum adhibentur per simplicem  
denominationem: ut, si rem vehementer sua-  
vem, mel, aut nectar appelles. Rem vehementer  
accr-

acerbam, fel. **Hominem** supra modum senem, senium ipsum : vehementer scelestum, scelus : odiosum, odium : ganeonem, cœnum : lurconem, barathrum : contaminatum, labem : contemptum, quisquilias : impurum, sterquilinium : perniciosum, pestem : tenebrionem, tenebras : inquinatum, lutum: infamem, propudium: portentuosum, portentum : dedecorosum, dedecus: molestum, ulcus: vitiosum, sentinam: odiosum, odium hominis : brutum, pecudem : virulentum, viperam : vehementer cæcum, talpam: vehementer rapacem, lupum : impendio deformem, Thersitem.

## E A D E M H Æ C N O M I N A

per comparationem efferri possunt.

**Melle** dulcior.

**Auricula** infima mol-

**Nive** candidior.

lior.

**Caudice** stolidior.

**Plumbo** stupidior.

**Cortice** levior.

**Cornu** siccior.

**Oleo** tranquillior.